

## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2021/06127**

Del: **06/10/2021**

Proponente: **Direzione Servizi Tecnici**

### OGGETTO:

Riqualificazione Stadio Franchi e restauro c.a. per idoneità statica decennale CUP: H13B19000210004 codice opera 200117- Affidamento del Servizio di Progettazione e D.L. adeguamento statico Stadio Artemio Franchi. all'Ing. Antonio Polli CIG Z1C3327BC2

### IL DIRETTORE

#### PREMESSO che:

- in data 22/02/2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto: "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti.";
- in data 30/03/2021 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023. Approvazione.";

#### RICHIAMATO:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2020/G/00340, in data 29 settembre 2020, è stato approvato il Progetto Esecutivo n° L1255/2020, denominato "RIQUALIFICAZIONE STADIO ARTEMIO FRANCHI E RESTAURO C.A. PER IDONEITA' STATICA DECENNALE" – Codice Opera n° 200117, CUP n° H13B19000210004, CPV n° 45454000-4, predisposto dalla PO Impianti Sportivi, del Servizio Supporto tecnico Quartieri e Impianti sportivi, della Direzione Servizi Tecnici, approvato dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Nicola Azzurrini, per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori, ivi dettagliatamente

descritti, appartenenti alla Categoria OG2, costituito dai documenti elencati in narrativa, allegati in copia digitale quali parti integranti, per l'importo totale lordo pari a € 300.000,00, comprensivo di € 263.194,01, per i lavori, soggetto al ribasso d'asta, oltre a € 4.805,99, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d'asta e € 26.800,00, per l'IVA al 10,00%, finanziato sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 59813/1, del Bilancio Straordinario, per l'Esercizio Finanziario per l'anno 2020,

- con Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/05885, in data 16 ottobre 2020, avente ad oggetto *“Prima variazione di bilancio ai sensi dell’art.175, comma 5 quater, b) del D.Lgs. 267/2000”*, è stato variato il cronoprogramma per l'esecuzione dei lavori, relativi al suddetto Progetto Esecutivo e, al contempo, provveduto al trasferimento delle risorse finanziarie sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 59813/2, del Bilancio Straordinario, per l'Esercizio Finanziario per l'anno 2021 e, conseguentemente, differiti al medesimo Esercizio Finanziario i pagamenti relativi alla spesa, per l'importo totale lordo pari a € 300.000,00,
- con Determinazione Dirigenziale n° DD/2020/10613, in data 30 novembre 2020, è stata approvata la Determinazione a Contrattare, per l'aggiudicazione e il conseguente affidamento dei lavori, relativi al suddetto Progetto Esecutivo, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara;
- con Determinazione Dirigenziale n° DD/2021/00122, in data 15 gennaio 2021, è stata:
  - rettificata la suddetta Deliberazione della Giunta Comunale n° 2020/G/00340, *“...(omissis)...in riferimento all’errata trascrizione della voce incentivo, dando atto della sostituzione specificata nella parte narrativa del primo QE...(omissis)...”*, della voce errata *“Incarichi professionali esterni”*, per l'importo pari a € 4.288,00, con quella corretta *“Incentivo 80% del 2% art. 113 dlgs 50/2016”*, sul relativo QUADRO ECONOMICO GENERALE della medesima,
  - aggiudicata definitivamente e conseguentemente affidata l'esecuzione dei lavori, relativi al suddetto Progetto Esecutivo, all'Impresa Gemini Appalti srl, con offerta di ribasso pari al 27,736% (ventisettevirgolasettecentotrentaseipercento), per l'importo totale lordo pari a € 214.500,56, comprensivo di € 190.194,52, per i lavori, di € 4.805,99, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d'asta, oltre a € 19.500,05, per l'IVA al 10,00%, sulla base del CIG n° 81603516AC,
  - impegnate le relative risorse finanziarie, per l'affidamento dell'esecuzione dei relativi lavori, per l'importo totale lordo pari a € 300.000,00;
- con determina 2021/5058 è stato preso atto del Progetto di Suppletiva e variata distribuzione di spesa, per l'esecuzione dei lavori aggiuntivi appartenenti alla Categoria OG2, per l'importo totale lordo pari a € 83.630,83, comprensivo di € 72.804,51, per i lavori, soggetto al ribasso d'asta originario del 27,736% (ventisettevirgolasettecentotrentaseipercento), per l'importo totale netto pari a € 52.611,45, oltre a € 2.133,51, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d'asta, € 5.474,50, per l'IVA al 10,00% e € 1.199,01, per l'ulteriore incremento per gli Incentivi per funzioni tecniche, per l'importo totale lordo pari a € 61.418,47 e i lavori sono stati affidati alla Gemini Appalti srl;

Visto il quadro economico del codice opera 200117:

importo dei lavori originari, al netto del ribasso d'asta (IVA al 10,00%)	€ 190.194,52
Importo dei lavori Suppletivi, al netto del ribasso d'asta (IVA al 10,00%)	€ 52.611,45
Oneri per la sicurezza sui lavori originari (IVA al 10,00%)	€ 4.805,99
Oneri per la sicurezza sui lavori Suppletivi (IVA al 10,00%)	€ 2.133,51
<b>Importo dei lavori e relativi Oneri per la sicurezza</b>	<b>€ 249.745,47</b>
<b>IVA sui lavori e relativi Oneri per la sicurezza</b>	<b>€ 24.974,55</b>
<b>Importo totale dei lavori, Oneri per la sicurezza e IVA</b>	<b>€ 274.720,02</b>
Polizza progettisti	€ 150,00
Imprevisti	€ 762,00
Incentivi per funzioni tecniche (80,00% del 2,00%)	€ 4.288,00
Incentivi per funzioni tecniche (20,00% del 2,00%)	€ 1.072,00
Incentivi per funzioni tecniche sui lavori di Suppletiva (80,00% del 2,00%)	€ 1.199,01
Accordo bonario	€ 8.844,00
Minore spesa	€ 8.964,97

<b>IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO GENERALE</b>	<b>€ 300.000,00</b>

Visto il rapporto del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del 14/09/2021, allegato al presente atto a formarne parte integrante ed essenziale, nel quale si rileva la necessità di opportuna figura professionale relativamente al Servizio di “progettazione e D.L. adeguamento statico Stadio Artemio Franchi”

RICHIAMATA la richiesta da parte del RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e con le modalità di cui all’art. 27 ROUS del Comune di Firenze, di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale interno atto a svolgere l’incarico: Competenze professionali relative al progetto di adeguamento statico dei telai in c.a. dello stadio Artemio Franchi, sulla base dell’analisi degli elaborati prodotti da UNIFI, per verifiche statiche e sismiche ai sensi delle NTC 2018 - direzione dei Lavori compreso aggiornamento del certificato di idoneità statica decennale, e il suo esito *negativo*, come da nota acquisita al protocollo 268036/2021;

STANTE la necessità di avvalersi, pertanto, di personale esterno;

VISTO:

- il compenso definito dal RUP nel predetto rapporto per le prestazioni di cui sopra pari ad un ammontare, al netto di Iva e del contributo integrativo previdenziale, di Euro 15.000,00, comprensivo di spese ed oneri accessori;

RICHIAMATA l’offerta presentata dall’operatore economico (allegata al presente atto), per un importo risultante di Euro 15.000,00 oltre contributo integrativo previdenziale ed imposta Iva;

CONSIDERATO la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione messa a disposizione, comprovata dalla professionalità e preparazione tecnica dello studio;

DATO ATTO che l’offerta è ritenuta, e dichiarata dal RUP con il presente atto, congrua e valida;

VISTO che il RUP ha stabilito, in base all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, così come

convertito nella Legge 120/2020 e modificato con DL n. 77/2021, di procedere all'affidamento diretto del servizio, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ad Euro 139.000,00, a valere sulle somme a disposizione nei quadri economici relativi al complessivo piano di adeguamento dell'immobile storico;

ATTESTATO il rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione);

VISTO che l'offerta presentata dall'Ing. Antonio Polli pari ad Euro 15.000,00 quale importo offerto netto per la prestazione, oltre a contributo integrativo previdenziale di Euro 600,00, calcolato nella misura del 4% in applicazione delle aliquote previdenziali dovute, ed Iva al 22% di Euro 3.432,00, consta di un importo complessivo di Euro 19.032,00;

Visto che l'appalto è nella sua fase conclusiva e che non ci sono state, e nemmeno si prevedono, riserve o richieste di maggiori pagamenti da parte dell'appaltatore, si autorizza l'utilizzo della voce "accordo bonario" per quota parte dell'incarico;

PRESO ATTO che la spesa complessiva di Euro 19.032,00, a favore dell'Ing. Antonio Polli, identificato con il codice beneficiario 58110, sarà imputata sul codice opera 200117, come segue:

- Euro 762,00 sulla voce "imprevisti"
- Euro 8.844,00 sulla voce "accordo bonario";
- Euro 1.072,00 sulla voce "minore spesa"
- Euro 8.354,00 sulla voce "minore spesa"

Vista altresì la necessità, indicata nel rapporto del RUP, di impegnare con il presente atto € 600,00 per la variante e la verifica finale del CONI – Comitato Regionale Toscana (codice beneficiario 28031) e che la spesa sarà imputata come segue:

- Euro 600,00 sulla voce "minore spesa"

Visto che il CIG acquisito per il presente affidamento è: **Z1C3327BC2**;

Richiamati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 ss.mm.ii.;

Dato atto che il RUP dell'opera è l'Ing. Nicola Azzurrini;

Richiamate le Linee Guida Anac n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

Richiamate le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO delle verifiche in corso sul possesso dei requisiti generali, precisando che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il presente affidamento verrà risolto ed il pagamento di quanto pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, salvo il maggiore danno;

Richiamata la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto della prestazione professionale:

- l’art. 30 e l’art. 36 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l’articolo 1 della legge 120/20 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, così come modificato con DL n. 77/2021, che introduce un regime in deroga all’articolo 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, ed in particolare il comma 2 lettera a) che prevede l’affidamento diretto per i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 139.000;

- il comma 3 del medesimo articolo secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto che:

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di Progettazione e D.L. adeguamento statico Stadio Artemio Franchi;

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata così come consentito dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 trattandosi di affidamento di importo netto inferiore a euro 40.000;

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nello schema di contratto, di cui si allega al presente atto lo schema;

- la modalità di scelta è *l'affidamento diretto* ai sensi dell'art. 1 della legge 120/20 comma 2 lettera a);

Preso atto:

- della verifica contestuale dell'iscrizione del professionista, mediante interrogazione della banca dati on line dei corrispondenti Albi professionali;

- del possesso della polizza RC professionale, come da documentazione prodotta in atti;

- della attestazione di regolarità contributiva relativa al Professionista, acquisita al protocollo 302620/2021;

- dell'assenza di annotazioni riferita al predetto operatore nel casellario informatico Anac, interrogato alla data del 23/09/2021;

Dato atto che in attuazione delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di Giunta del 28/01/2020 n. 21 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022"; quanto disposto dal Segretario Generale connota protocollo n. 76915 del 31 marzo 2014; del codice di comportamento dei dipendenti approvato con Deliberazione di Giunta n. 471 del 30/12/2013; del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione di Giunta n. 12 del 26/01/2021, del Codice Disciplinare del Personale Dirigente (CCNL 17/12/2020 Area sezioni locali), non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente atto;

Dato atto che

- a seguito dell'esecutività del presente atto il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata, come da schema contratto che quivi si allega, così come previsto dall'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000;

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- gli artt. 107 e 183, del DLgs n. 267/2000 e ss mm e ii;

- il Dl.gs. n. 50/2016 e ss mm e ii;
- la Legge 120/20;
- le Linee guida Anac n. 1;
- le Linee guida Anac n. 4;
- il Regolamento per l'attività Contrattuale del Comune di Firenze;
- gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazione sopra esposte

#### DETERMINA

1. di affidare all'Ing. Antonio Polli - codice beneficiario 58110 – il servizio di “progettazione e D.L. adeguamento statico Stadio Artemio Franchi”, come meglio dettagliato nel rapporto del Responsabile Unico del Procedimento allegato al presente atto, nell'ambito dell'intervento denominato “Riqualficazione Stadio Franchi e restauro c.a. per idoneità statica decennale” codice opera 200117 CUP H13B19000210004 .

CIG Z1C3327BC2

2. di prendere atto che la spesa della prestazione in parola ammonta ad Euro 19.032,00, di cui Euro 15.000,00 quale importo offerto netto per la prestazione, oltre al contributo integrativo previdenziale di Euro 600,00, calcolato nella misura del 4% in applicazione delle aliquote previdenziali dovute, e ad Iva al 22% di Euro 3.432,00, e che la stessa trova copertura ripartendola sul codice opera dell'intero piano di adeguamento dell'immobile, per i motivi contabili già sopra indicati, assumendo i relativi sub impegni di spesa come da aspetti contabili del presente atto, come segue:

- Euro 762,00 imp. 2021/1736
- Euro 8.844,00 imp.2021/1736/5
- Euro 1.072,00 imp. 2021/1736/4
- Euro 8.354,00 imp. 2021/1736/6



3. di impegnare € 600,00 per la variante e la verifica finale del CONI – Comitato Regionale Toscana (codice beneficiario 28031) e che la spesa sarà imputata come segue:

- Euro 600,00 imp. 2021/1736/6

3. di dare atto che il quadro economico variato in conseguenza del presente affidamento è il seguente:

COD. OPERA 200117

importo dei lavori originari, al netto del ribasso d'asta (IVA al 10,00%)	€ 190.194,52
Importo dei lavori Suppletivi, al netto del ribasso d'asta (IVA al 10,00%)	€ 52.611,45
Oneri per la sicurezza sui lavori originari (IVA al 10,00%)	€ 4.805,99
Oneri per la sicurezza sui lavori Suppletivi (IVA al 10,00%)	€ 2.133,51
Importo dei lavori e relativi Oneri per la sicurezza	€ 249.745,47
IVA sui lavori e relativi Oneri per la sicurezza	€ 24.974,55
Importo totale dei lavori, Oneri per la sicurezza e IVA	€ 274.720,02
Polizza progettisti	€ 150,00
Incentivi per funzioni tecniche (80,00% del 2,00%)	€ 4.288,00
Incentivi per funzioni tecniche sui lavori di Suppletiva (80,00% del 2,00%)	€ 1.199,01
<b>Affidamento incarico servizio di progettazione e</b>	<b>19.032,00</b>

<b>D.L. adeguamento statico Stadio Artemio Franchi all'Ing. Antonio Polli (con il presente atto)</b>	
<b>variante e la verifica finale del CONI – Comitato Regionale Toscana (con il presente atto)</b>	<b>€ 600,00</b>
Minore spesa a disposizione	€ 10,97
<b>IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO GENERALE</b>	<b>€ 300.000,00</b>

5. di dare atto che, a seguito dell'esecutività del presente atto, dell'esito positivo dei controlli effettuati sull'aggiudicatario ai sensi dell'art. 80 Dlgs 50/2016, e della produzione della garanzia definitiva da parte dell'aggiudicatario, sarà stipulato il contratto mediante scrittura privata non autenticata così come consentito dall'art. 32 comma 14 del D.lg.s. 50/2016 trattandosi di affidamento di importo *inferiore a euro 40.000*, alle condizioni contrattuali di esecuzione della prestazione contenute nello schema di contratto e nel rapporto del RUP, entrambi allegati al presente atto a formarne parte integrante ed essenziale, precisando che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il presente affidamento verrà risolto ed il pagamento di quanto pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salvo il maggiore danno;

7. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio, come da dichiarazione del Rup come dichiarato con il presente atto;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell'opera di cui al codice opera è il l' Ing. Nicola Azzurrini;

#### **ALLEGATI INTEGRANTI**

Preventivo\_Prot 287696.pdf - 35102acf0a8603c6d569d8f250dfbdde878ee06131ae0b18951a84f1f3cbcbc8

Rapporto Rup incarico Polli\_signed.pdf - 4dd96f17cd80e6025d1029ab805192f76a286e6bb75956e244b193b4bc2ca32b

schema disciplinare ing. POLLI.pdf - 9d54ec07b42534d5c27e613062fa03e75102c9bead2e538e28b11734444fde8d

Firenze, lí 07/10/2021

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

### Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2021	59813	2	2021/1736	4	€ 0,00	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2021	59813	2	2021/1736	5	€ 0,00	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
3)	U	2021	59813	2	2021/1736	6	€ 10,97	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
4)	U	2021	59813	2	2021/1736	9	€ 19.032,00	58110 - POLLI ANTONIO
5)	U	2021	59813	2	2021/1736	10	€ 600,00	28031 - CONI COMITATO REGIONALE TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.